Ingresos permanentes 21.148,62

Gastos permanentes 21.888,25

Déficit / superávit permanentes -739,63

Ingresos no permanentes 2.965,99

Gastos no permanentes 6.009,86

Déficit / Superávit no permanentes -3.043,87

Déficit / Superávit global -3.783,50

Nota: Incluye la CFDD y todas las fuentes de financiamiento
Fuente: e-SIGEF – Ministerio de Economía y Finanzas

Gastos previamente clasificados como no-
permanentes se han reclasificado ahora como
permanentes. Esto se ha hecho para mejorar el
registro e interpretación de los datos y presentar
una película más clara a la sociedad.

Consecuentemente, se presenta un déficit de
ingresos permanentes vs gastos permanentes,
dentro de la situación de excepcionalidad
prevista por el Decreto 170.

La reclasificación de gastos asciende a US$ 1.5 miles de millones. Se optimizan sueldos y salarios
y bienes y servicios, mientras que el gasto en inversión y protección social aumenta. El gasto
comparable en la proforma 2022 vs la proyección de cierre del 2021 crece 3.7%.

Millones de dólares 2021 2022
Variación Proforma 2022

/ proyección ajustadaCodificado
31-08-21

Proyección
31-12-21

Cambio de
naturaleza

Proyección
ajustada

Proforma

Gastos Totales 26,301 26,897 - 26,897 27,898 3.7%

Gastos Permanentes 19,209 20,131 1,540 21,671 21,888 1.0%

Sueldos y Salarios 8,243 8,403 750 9,153 9,095 -0.6%

Bienes y Servicios 5,000 6,405 41 6,446 6,147 -4.6%

PGE 1,817 1,978 41 2,019 -8.0%

CFDD 3,183 4,427 4,427 -3.1%

Intereses 2,090 1,945 1,945 2,233 14.8%

Transferencias Corrientes 3,876 3,378 749 4,127 4,414 6.9%

Gasto No Permanente 7,092 6,766 -1,540 5,226 6,010 15.0%

Plan Anual de Inversiones 3,443 2,956 -1,540 1,416 1,871 32.1%

Emergencia COVID 392 392 392

Transferencias de capital 3,257 3,418 3,418 4,139 21.1%
Fuente: Min. Economía y Finanzas

La fuerte concentración del egreso de personal corriente en educación, salud, y seguridad,
demanda que la estrategia de optimización en sueldos y salarios sea ordenada y gradual

MINISTERIO DE EDUCACION
26,7%

MINISTERIO DE SALUD
PUBLICA

16,8%

POLICIA NACIONAL
14,5%

MINISTERIO DE DEFENSA
NACIONAL

13,5% ENTIDADES DE EDUCACIÓN
SUPERIOR

9,1%

RESTO DE LA FUNCIÓN
EJECUTIVA

11.69%

FUNCIÓN JUDICIAL Y JUSTICIA
INDIGENA

5.34%

FUNCIÓN DE
TRANSPARENCIA

Y CONTROL
SOCIAL
1.79%

FUNCIÓN
LEGISLATIVA

0.50%
FUNCIÓN

ELECTORAL
0.26%

El 71,47% del egreso de personal